ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-YT

V/v khẩn trương triển khai

Kế hoạch số 4053/KH-UBND

(chiến dịch tiêm vắc xin phòng

COVID-19 trẻ từ 12-17 tuổi)

Ngọc Hồi, ngày     tháng     năm 2021

Kính gửi:

- Trung tâm Y tế huyện;

- Phòng Y tế;

- Công an huyện;

- Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi;

- Trường THPT Nguyễn Trãi;

- Trường THPT Phan Chu Trinh;

- Trường PTDT Nội trú huyện;

- Trung tâm GDNN-GDTX;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 5858/SYT-NVYD ngày 11/11/2021 của Sở Y tế tỉnh

Kon Tum V/v khẩn trương triển khai Kế hoạch số 4053/KH-UBND (chiến dịch tiêm

vắc xin phòng COVID-19 trẻ từ 12-17 tuổi). UBND huyện yêu:

1. Trung tâm Y tế huyện

- Trên cơ sở kế hoạch chi tiết từng đợt của Sở Y tế và kế hoạch của Ủy ban

nhân dân huyện, chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết tương ứng triển khai tại địa

bàn theo đợt.

- Tổ chức tập huấn lại cho nhân viên y tế trực tiếp tham gia tiêm vắc xin cho

trẻ Quyết định số 5002/QĐ-BYT ngày 29/10/2021 của Bộ Y tế về việc Ban hành

Hướng dẫn sửa đổi, bổ sung hướng dẫn khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin

phòng COVID-19 đối với trẻ em; Thực hiện đầy đủ các quy định về tổ chức tiêm

bảo đảm an toàn tiêm chủng, giám sát chặt chẽ các sự cố bất lợi sau tiêm chủng và

báo cáo kết quả tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo đúng quy định hiện hành.

- Đảm bảo đầy đủ dữ liệu trước khi tiêm bao gồm:

+ Hoàn thành Phiếu đồng ý tham gia tiêm chủng (theo mẫu tại Công văn số

8688/BYT-DP ngày 14/10/2021 của Bộ Y tế về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19

cho trẻ em từ 12-17 tuổi)

+ Xác thực thông tin định danh cá nhân trước khi tiêm vắc xin phòng COVID-

19 (quy trình thực hiện theo Công văn số 8938/BYT-DP ngày 20/10/2021 của Bộ Y

tế)

+ Sử dụng Nền tảng quản lý tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 để triển

khai tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19, đảm bảo các trường hợp sau khi tiêm

đều được nhập lên hệ thống kịp thời, chuẩn xác.

- Trên cơ sở các đợt vắc xin được cấp sẵn sàng triển khai tiêm ngay khi nhận

được vắc xin.

2. Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi

- Phối hợp với các đơn vị trong công tác tổ chức triển khai chiến dịch tiêm

vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi trên địa bàn an toàn, hiệu quả.

- Thành lập các Đội cấp cứu với đầy đủ các trang thiết bị, phương tiện, thuốc,

nhân lực sẵn sàng đáp ứng khi có trường hợp phản ứng tiêm chủng; cung cấp danh

sách, số điện thoại của Đội cấp cứu cho các đơn vị để tiện liên hệ khi cần hỗ trợ. Sẵn

sàng thu dung, điều trị kịp thời các trường hợp phản ứng sau tiêm, đặc biệt các trường

hợp tai biến nặng sau tiêm chủng trên địa bàn và báo cáo theo quy định.

- Hỗ trợ tối đa nhân lực tham gia tiêm chủng cho Trung tâm Y tế huyện Ngọc

Hồi.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể liên quan phối hợp với Trung tâm Y tế

huyện trong quá trình triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ

từ 12 đến 17 tuổi trên địa bàn an toàn, hiệu quả.

 - Phối hợp với các đơn vị liên quan và ngành y tế thực hiện điều tra xác minh

thông tin cá nhân (Căn cước công dân/chứng minh nhân dân/mã định danh) cho trẻ

đầy đủ trước khi đi tiêm, đảm bảo 100% đối tượng là trẻ từ 12-17 tuổi có đầy đủ

thông tin các nhân trước khi đến điểm tiêm để đảm bảo công tác nhập liệu lên Nền

tảng tiêm chủng đúng, kịp thời.

 4. Phòng Tài Chính – Kế hoạch: Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí hỗ

trợ triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi trên địa bàn

huyện theo đúng quy định, thẩm quyền quy định hiện hành.

5. Trung tâm Văn hoá- Thể thao-Du lịch và Truyền thông huyện: Tăng

cường truyền thông về tác dụng, lợi ích của tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19;

khuyến cáo người dân đưa con em đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch để phòng bệnh

cho bản thân và cộng đồng; tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch theo quy định

5K của Bộ Y tế.

6. Phòng Giáo dục - Đào tạo, Công an huyện: Chỉ đạo các trường Tiểu học,

THCS, TH - THCS, Công an các xã, thị trấn phối hợp với ngành y tế thực hiện điều

tra xác minh thông tin cá nhân (Căn cước công dân/chứng minh nhân dân/mã định

danh) cho trẻ đầy đủ trước khi đi tiêm, đảm bảo 100% đối tượng là trẻ từ 12-17 tuổi

có đầy đủ thông tin các nhân trước khi đến điểm tiêm để đảm bảo công tác nhập liệu

lên Nền tảng tiêm chủng đúng, kịp thời.

7. Các trường THPT Nguyễn Trãi, THPT Phan Chu Trinh; Trường

PTDT Nội trú và Trung tâm GDNN-GDTX: Phối hợp với ngành y tế thực hiện

điều tra xác minh thông tin cá nhân (Căn cước công dân/chứng minh nhân dân/mã

định danh) cho trẻ đầy đủ trước khi đi tiêm, đảm bảo 100% đối tượng là trẻ từ 12-

17 tuổi có đầy đủ thông tin các nhân trước khi đến điểm tiêm để đảm bảo công tác

nhập liệu lên Nền tảng tiêm chủng đúng, kịp thời.

8. Phòng Y tế:

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, các đơn vị có liên quan triển khai tốt các hoạt

động tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi trên địa bàn huyện

đảm bảo an toàn, hiệu quả. Tham mưu cho Ban Chỉ đạo COVID-19 huyện thành lập

đoàn kiểm tra, giám sát thực hiện Kế hoạch (nếu cần thiết).

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác tiêm chủng và đảm bảo an toàn

tiêm chủng tại các điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện.

Yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Sở Y tế (b/c);

- Thường trực Huyện uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Ban chỉ đạo PCD Covid-19 huyện;

- CVP, PCVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2021-11-16T09:04:40+0700

		2021-11-16T09:21:40+0700

		2021-11-16T09:21:40+0700

		2021-11-16T09:21:40+0700

		2021-11-16T09:21:40+0700